一般社団法人 日本心不全学会 会員各位

「心不全患者に対する多職種介入と心臓リハビリテーションの実施状況に関する施設調査」へのご協

力のお願い

平成 28 年度日本医療研究開発機構研究費 循環器疾患・糖尿病等生活習慣病対策実用化研究事業（以

下、AMED）「慢性心不全患者に対する多職種介入を伴う外来・在宅心臓リハビリテーションの臨床

的効果と医療経済的効果を調べる研究」研究班および日本心不全学会「心不全の在宅診療、緩和治療に

関する検討チーム」では、日本の心不全患者に対する多職種介入、地域連携、心臓リハビリテーションの

実施状況を明らかにするための調査研究を計画しており、その一つとして、日本心不全学会会員の所属す

る医療機関を対象にアンケート調査を実施いたします。調査の概要は以下の通りです。本調査の結果は、

施設、在宅、地域における心不全医療の発展に寄与すると考えられます。会員の先生方におかれましては、

研究の主旨を何卒ご理解頂き、アンケート調査にご協力頂きますよう、宜しくお願い申し上げます。

なお本研究は、東京医科歯科大学医学部倫理審査委員会の承認を受け実施いたします（承認番号第

M2016-075 番）。

「慢性心不全患者に対する多職種介入を伴う外来・在宅心臓リハビリテーションの

臨床的効果と医療経済的効果を調べる研究」

主任研究者 磯部光章（東京医科歯科大学 教授，日本心不全学会理事長）

調査概要

調 査 目 的：日本の循環器診療施設における、心不全患者に対する多職種介入、地域連携パス、

        退院調整、訪問看護、入院・外来心臓リハビリテーションの実施率を明らかにする。

調 査 対 象 施 設 ：日本心不全学会 会員所属施設

調 査 方 法：郵送法によるアンケート調査

実 施 日 程：2016 年 9 月  調査対象施設へ調査票発送

        2016 年 9 月～10 月 調査票回収

        2016 年 12 月～  調査結果集計

調査結果の公表：調査結果は、日本心不全学会学術集会で報告予定

調 査 内 容：●施設情報

         全病床数、循環器科病床数、心不全入院患者数、循環器科常勤医師数、循環器

         専門医数、心臓リハビリテーション指導士数、慢性心不全看護認定看護師数、等

         ●心不全患者に対する入院、外来での多職種介入の実施の有無、介入内容、参画職種

         ●心不全患者に対する地域連携パス運用の有無

         ●心不全患者に対する退院調整部門の介入の有無

         ●心不全患者に対する入院、外来での心臓リハビリテーション実施の有無と実施件数

本調査に関するご質問等は、以下の連絡先までお願いいたします。

   研究責任者 磯部光章

東京医科歯科大学大学院医歯学総合研究科 循環制御内科学分野 主任教授

所在地：東京都文京区湯島 1-5-45、

e-mail: gakkai.cvm@tmd.ac.jp

                                            以上

課題 「慢性心不全患者に対する多職種介入を伴う外
来・在宅心臓リハビリテーションの臨床的効果と医療経
済的効果を調べる研究」

主任研究者 磯部光章
副主任研究者 後藤葉一

ＡＭＥＤ
厚労省

課題③ 疾病管理マニュアル（診療ガイドライン）作成

助言

課題② 「心不全患者に
対する多職種介入を伴う
外来・在宅心臓リハビリ
テーションの臨床的効果
と医療経済的効果に関す
るシステマティックレ
ビュー」

立 案 ・ 実 施

課題① 「心不全患者に対する外来心臓リハ
ビリテーションと多職種介入に関する実態調
査」 磯部、後藤

多職種参画
疫学・統計解析
医療経済分析

解 析 ・ 統 合

助
言

研
究
協
力

課題①-1 「心臓リハビリテーションと多職種
介入の実施状況に関する網羅的施設調査」

広

島

県

奈

良

県

長
野
県
中
野
市

新
潟
県
佐
渡
市

東
京
都
在
宅

広

島

県

新
潟
県
佐
渡
市

日本心不全学会

日本心臓リハビリ
テーション学会

課題④ 啓発・啓蒙（HP・公開シンポジウム・市民公開講座）

課題①-3 「心不全に対する心臓リハビリテー
ションと多職種介入に関する前向きレジスト
リー」

課題①-2 「心不全に対する心臓リハビリテー
ションと多職種介入に関する患者調査」（後ろ
向きコホート研究）

課題 「慢性心不全患者に対する多職種介入を伴う外来・在宅心臓リハビリテーションの臨床的効果と医療経
済的効果を調べる研究」

主任研究者 磯部光章 東京医科歯科大学 循環制御内科学 (日本心不全学会理事長）
副主任研究者 後藤葉一 国立循環器病センター 心臓血管内科・循環器病リハビリテーション部

(日本心臓リハビリテーション学会理事長）

各課題における分担研究者、研究協力者

課題① 「心不全患者に対する外来心臓リハビリテーションと多職種介入に関する実態調査」

研究主任 磯部光章 東京医科歯科大学 研究副主任 後藤葉一 国立循環器病センター

課題①－１ 「心臓リハビリテーションと多職種介入
の実施状況に関する網羅的施設調査」

分担研究者 筒井裕之 北海道大学
分担研究者 池亀俊美 聖路加国際病院

●分担研究者 眞茅みゆき北里大学
分担研究者 山田雅子 聖路加国際大学
分担研究者 佐藤幸人 尼崎病院
分担研究者 琴岡憲彦 佐賀大学

課題①-2 「心不全に対する心臓リハビリテーション
と多職種介入に関する患者調査」（後ろ向きコホート
研究）：広島県、奈良県、長野県中野市、新潟県佐
渡市、東京都を中心とする在宅医

●広島県 木原康樹 広島大学
奈良県 斎藤能彦 奈良県立医科大学
長野県中野市 渡辺徳 北信総合病院
新潟県佐渡市 和泉徹 新潟南病院
東京を中心とする在宅医

弓野大 ゆみのハートクリニック
研究協力者 小幡裕明 新潟大学

課題①-3 「心不全に対する心臓リハビリテーション
と多職種介入に関する前向きレジストリー」：広島県、
新潟県佐渡市

広島県 木原康樹 広島大学
●新潟県佐渡市 和泉徹 新潟南病院

医師の参画による研究協力

分担研究者 百村伸一 自治医科大学
分担研究者 長山雅俊 榊原記念病院
分担研究者 牧田茂 埼玉医科大学
分担研究者 白石裕一 京都府立医科大学
分担研究者 木庭新治 昭和大学

課題② 「心不全患者に対する多職種介入を伴う外
来・在宅心臓リハビリテーションの臨床的効果と医

療経済的効果に関するシステマティックレビュー」

研究主任 磯部光章 東京医科歯科大学
研究副主任 後藤葉一 国立循環器病センター
分担研究者 琴岡憲彦 佐賀大学
分担研究者 佐藤幸人 尼崎病院

本研究全体にわたる疫学的解析、統計解析、医療
経済分析、医療政策の検討

分担研究者 田倉智之 大阪大学
分担研究者 宮田裕章 慶応義塾大学
分担研究者 森本剛 兵庫医科大学

多職種からの参画による研究協力者

理学療法士 渡辺恵都子 ゆみのハートクリニック
理学療法士 神谷健太郎 北里大学
理学療法士 高橋哲也 東京工科大学
社会福祉士 斉藤慶子 ゆみのハートクリニック
管理栄養士 玉木大輔 昭和大学
薬剤師 関根祐子 千葉大学